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KORJER ZAGŁĘBIA
Dziennik społeczny, polityczny i literacki. Wychodzi codziennie z wyłączeniem dni poświątecznych.

PRZEDPŁATA. W Sosnowcu bez odnoszenia 
do domu kwartalnie Mk. 3,50, miesięcznie 1.25 
z odnoszeniem do domu oraz w kantorach i 
księgarniach kwartalnie 4,50, miesięcznie 1,50. 
Pocztą w okupacji Niemieckiej kwartalnie 4.50 
miesięcznie 1.50: Pocztą w okupacji Austria
ckiej kwartalnie kor. 7.50 miesięcznie 2.50-

OGŁ 3SZENLA. Za jeden wiersz petitu lub jego 
miejsce przed tekstem Mk. 1.50. po tekście HI str. 
60 len.Nadeslane w tekście Mk. 1.75. Zwyczajne 
ogłoszenia za wiersz petitowy na IV stronie 35 
fen. drobne ogłoszenia za wyraz 8 fenigów.

s a l a  z w i ą z k u  n a  p o g o n i .
Dnia 27 maja 1917 roku Dnia 27 maja 1917 roku.

W i e c z ó r  o p e r o w y

#lar|i Kamińskiej Latoszyńskiej
PRIMADONNY ORERT W ARSZAWSKIEJ.

P r o g r a m :

Część I. A rja z opery .Halka* akt II, arja z opery .Hrabina*, akt IV Mo-* 
niuszki. Część II. Arja z opery. .M adame Bulterfly* Puccini, arja z opery 
„Cavaleria Rusticana" Mascagni arja z opery .Żydówka* Halevy. Część III. 
Arja z opery .D on Carlos" Verdi, arja z opery „Halka* akt IV Moniuszki,

Bilety do nabycia w księgarni W-nej Regulskiej w cenie od 1 mk. do 5 mk- 
Początek o godz. 8-ej wieczorem. 960

Obwieszczenie.
O d szk o d o w a n ia .

Ze względu na proklamację Króle
stwa Polskiego zgodził się p. kanclerz 
Rzeszy n» mój wniosek o inne uregu
lowanie odszkodswania za mienie, *a- 
sekwestrowan* przez Rzeszę niemiecką 
w general gubernetorstwie warszaws
kim. Państwowa komisja odszkodo 
wań w Berlinie, zwołana stosownie do 
rozporządzeń p. kanclerza Rzeszy z 
d. 25 kwietnia 1915 r. i z d. 17 sty
cznia r. 19l7, do uregulowania od
szkodowań za mienie, zaaekwestrowa- 
ne w Imieniu Rzeszy po za granicami 
tejże na obszarach, zajętych przez 
wojaka niemieckie, upełnomocniona jest 
do udzielania mieszkańcom generał-gu
bernatorstwa warszawskiego w zakre
sie swej kompetencji odszkodowań za 
wywłaszczane w jego granicach prze
dmioty, według ich pełnej wartości 
niemieckiej podczas pokoju; prócz te
go mają być zwrócone procenty i wy
kazane koszta w tych samych rozmia
rach jak się to dzieje u obywaleli 
Rzeszy nidmieckiej i u sprzymierzonych. 
Zastrzega się po ukończeniu wojny o- 
stateesne uregulowanie sprawy odszko
dowania, przez jakie urzędy i w jakiej 
wysokości ma być zwróczna rótnica 
między niemiecką wartością podczas 
pekoju a po części wyższą wartością 
rosyjską.

Podania o odszkodowanie muszą 
być złotone w ciągu trzech miesięcy 
po ogłoszeniu niniejszego obwieszcze
nia, lub jeżeli mienie będzie później 
wywłaszczone, w ciągu trzech miesię
cy po wywłsszczonem — do pań
stwowej komisji odszkodowań w Ber
linie lub do jej oddziałów w generał- 
gubernatorstwie (urząd odszkodowań 
w Łodzi, ul. Mejera Nr. 2, komisarz 
państwowej komisji odszkodowań w 
Warszawie plac Warecki Nr. 3).

Cieszy innie ten dowód śyczliwęgo 
zaufania kierownictwa Rzeszy wobec 
mieszkańców gen.-gubernatorstwa, po- 
niewaź rozproszy niejedną troskę i przy
niesie pod wielo względami pożądaną 
algę w położenia gospodarczym. Inte
resowani mogą ten wynik przyspieszyć, 
jeżeli chętnie i z zaufaniem wkrótce 
dostarczą wymaganych przez komisję 
dcnycb do sprawdzenia zgłoszeń i przez

to ułatwia trudne i żmudne nadanie, 
jakie m ząd  odszkodowań ma do spe ł- , 
niema w przepisanym porządku.

Gen,-g u b ern a to r  ro ń  B eseler. 
Warszawa, dnia 28 kwietnia 19)7 r.

  ---------

Pokój i chleb.
Upowszechnione jest mniemanie, że 

gdy nareszcie nastąpi upragniony po
kój, zmienią się odrazu i nieznośne w a
runki bytu ekonomicznego, jakie zacią
żyły tak okrutnie nad ludzkością z po
wodu trzy lata trwającej wojny świa* 
towej. Oczywiście, ie  z ustaniem dzia
łań wojennych zniknie wiele przyczyn, 
tamujących w czasach tak anormalnych 
prawidłowy rozwój stosunków handlo
wo-ekonomicznych między państwami i 
narodami.

•Prsedewszystkiem więc nie będą 
stosowane rozmaite blokady uniemożli
wiające komunikacje światowych ryn* 
ków zbytu. Ale czy to wszystko od
razu nastąpi? Czy pokój, jakby za 
dotknięciem jakiejś różdżki czarodziej
skiej, zmieni momentalnie na lepsze, 
obecny stan rzeczy w zakresie byta 
materjalnego, inaczej krótko mówiąc 
chleba powszedniego państw i narodów?

Przed tym optymizmem ostrzegają 
rozmaici ekonomiści, a  między innymi 
w dzienniku wiedeńskim „Zeit* ukaza
ły się następujące nwagi i spostrzeże
nia, które jako dość charakterystyczne 
poniżej przytaczamy:

,Co do znaczenia zbioru, który 
nadchodzi i tego, który jako najbliż
szy po nim w 1918 roku przyjdzin, 
musimy sobiu zdać jasno sprawę, że 
mieć on będzie znaczenie zarówno 
gospodarcze, jak polityczne. Wprkw- 
dzie mówi się obecnie wiele o po
koju, ale dla trzeźwego obserwatora 
brak dotąd jakiegokolwiek konkret* 
nego faktu, jakoby ten pożądany i 
na ustach wszystkich żyjący pokój 
rzeczywiście miał Już nastąpić. 4-

Adres Redakcji i Administracji: SOSNOWIEC, 
ul. Dęblińska Nr. 7.

Adres dla depesz: .JCURJER" — SOSNOWIEC.

Redakcja i Administracja otwarta od 8-ej rano 
bez przerwy do 7-ej godz. wiec z. W niedziele 
— — i święta od 9-ej do 11-ej rano. — —

A gdyby się nswet ten optymizm 
^gkojowy miljonów ludzi stęsknio
nych misł w rzeczywistość i to bliz- 
ką się przemienić, to przecież chyba 
każdy zrozumie, że z dniem nastania 
pokoju, nie przybędzie nam jeszcze 
chleba, że przeciwnie, cała ludzkość 
europejska będzie musiała przetrwać 
jeszcze niewiadomo, jak długi ogólno
światowy przednówek, kt5ry pogrą
żyć może ludzkość w nowe morze 
boleści, cierpień i udręczeń.

.Dlatego — kończy .D ie Zeit* — 
za ostateczny i jedynie miarodajny 
pewnik przyjąć musimy, że na bar
dzo długi przeciąg nigdzie nie otwo
rzą się nagle jakieś skarby spichrzo
we, i że pod względem żywnościo
wym skazani będziemy jeszcze długi 
czas wyłącznie na nasze własne środ
ki, że zatem wydatność zbioru naj
bliższego jak i obfitość siewu, który 
po nim przyjdzie, muszą być najści
ślej przez nas odmierzone i zagospo
darowane. Gospodarujmy, wolni od 
ułudnych zjaw”.

Z powyższej argumentacji wiedeń
skiego ekonomisty dla nas płynie p e 
wna nanka, że musimy się liczyć na
wet, gdy nastanie upragniony pokój z 
rozumną oszczędnością samowystar
czalności własnej. Będziemy wpraw
dzie po tej gigantycznej wojnie, w któ
rej rozpędowe koła byliśmy tak zna
miennie wtłoczeni—dość mocno ekono
micznie wyczerpani. Ale gdy z tych 
ciężkich prób i wielorakich opresji wyj
dziemy, jako niepodległy ustrój państwo
wy, możemy bez przesadnego optymiz
mu spodziewać się, że chleba po
wszedniego z ojczystej gleby wyprodu
kowanego, nie powinno nam zabraknąć.

O samowystarczalności, esyli wyży
wieniu się własnym chlebem powszed
nim jesteśmy1 najzupełniej przekonani, 
o ile oczywiście chlebem z rozumną 
ekonomją gospodarzyć będziemy.

Ant. -

P. M.S.
U niwersytet ludowy.

Z kolei sekretarz zarządu p. B. Wit
kowski odczytał szczegółowe sprawo
zdanie z działalności Uniwersytetu lu
dowego PhjfS. w Sosnowcu.

Wykłady rozpoczęły się w dniu 17 
listopada 1916 r. Z liczby zapisanych 
105 osób (samych kobiet) stsle uczęsz
czało na lekcje w pierwszym semestrze, 

zakończył się 15 marca r. b., 72 
czek. Wykładane były: język pol

ski, arytmetyka, gieografja i historja. 
Obecnie, w drugim semestrze, wykłada
na jest nadto rachunkowość. Ilość go
dzin wykładowych wynosiła w I-m se
mestr ze 16 tygodniowo, w 'U-m przy
było jeszcze 7 godzin tygodniowo.

PRENUMERATĘ I OGŁOSZENIA przyjmą)* 
nadto wszystkie kantor? ogłoszeń, księgarnie i 
 agentury w kraju i za g ra n icą .-------

Największa ilość słuchaczek rekru
tuje się z pośród pracownic igły—35 o- 
sób. Pozostających w domu .przy ro
dzicach lub pracujących w sklepach i 
sklepikach rodziców, zapisało się 15, 
zajętych w fabrykach i warsztatach 12,w 
wydawnictwach 3, prócz tego zapisało się 
5 instruktorek z salt zajęć, a dwie słu
chaczki nie podały swego zajęcia. Z 
pośród zapisanych słuchaczek najwię
cej było w wieku od 16 do 18-u lat, 
wiek pozostałych wahał się pomiędzy 
20—25, dwie słuchaczki miały powyżej 
25 lat, a jedna nie chciała podać wieku.

Na odbytych w pierwszej połowie 
marca r. b. egzaminach przejściowych 
okazało się, że 90 procent zapisanych 
i wytrwałych słuchaczek wykazało do
stateczne przygotowanie, aby pozwolić 
imj słuchać wykłady w ciągu U-go se
mestru."

Wykłady prowadziło 10 osób, pa
nów i pań. Rzetelną pomocą w dzia
łalności i pracy „Uniwersyietu ludowe
go PMS.” były też opiekunki i gospo
dynie kompletów, dobierane z grona 
samych słuchaczek, Z ochotą i zapa
łem składały one w ofierze Uniwersy
tetowi swój czas i pracę.

Kurny dla analfabetów.
Lekcje w bieżącym roku szkolnym 

rozpoczęły się dnia 15 października 
1916 r. w. lokalu przy ul. Starosoano- 
wieckiej Nr. 2. Do prowadzenia wy
kładów zaangażowano nauczyciela szko
ły miejskiej w Sosnowcu, p. Antoniego 
Skipirzspę, Zapisało się 19 uczenie. 
Przeciętna ilość obecnych na każdej 
lekcji wynosiła 12 osób ,.

Program zajęć obejmował: 1) język
polski—to jest nauka czytania i pisania 
dla początkujących i pierwsze zasady 
pisowni polskiej dla tych, którzy już 
umieli trochę czytać i pisać; 2) rachun
ki—dodawanie i odejmowanie w zakre
sie pierwszych dwóch dziesiątków i za
dania pamięciowe w tymże zakresie; 
3) pogadanki treści historycznej.

Za naukę pobierano od uczenie, 
mogących płacić 25 kop. miesięcznie.

Biedne uczyły się darmo. Wykłady 
odbywały się codziennie od godziny 6 
do 7 wieczorem, oprócz soboty i nie
dzieli. Postępy w nauczeniu osiągnię
to bardzo pomyślne.

Wybory.
Po przedstawieniu powyższych spra

wozdań przystąpiono wkońcu do ostat
niego punktu porządku dziennego: wy
borów. Miano wybrać 15 członków 
zarządu i 3 członków komisji rewizyj
nej. Jako proponowany zarząd na roz
dawanej oficjalnej liście figurowali pp.: 
Jan Brzostowski, Mieczysław Cimoszko, 
Mieczysław Gębski, Jan Lipski, ks. 
Franciszek Plenkiewicz, Stanisław Plo- 
dowski, Leon Rudoweki, Szemon Ru
dowski, T. Smogorzewski, F. Słabiak, 
Mieczysław Straszewicz, dr. Suchodol
ski, Mieczysław Ujejski, Jadwiga Wa- 
śniewska, Kazimierz Wosińald i dr. Za
horska.

W głosowaniu wzięło udział 89 o- 
aób. Głosy tak się przy tom rozbiły, że 
pp. skrutatorzy nie mogli skończyć o- 
bliczania i wobec spóźnionej pory od
łożyli je.

Delegatów do Koła okręgowego oraz 
na Zjazd do Wareźawy nie wybierano,
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pozostawiając tą sprawę do załatwienia 
przyszłemu zarządowi.

Na wniosek przewodniczącego, p. 
Janusza Borowskiego, zebranie wyrazi* 
ło jeszcze gorące podziąkowanie Za* 
rządowi, za jego ofiarną i pożyteczną 
pracą, poczem obradv zakończono przed 
godziną U .

*•> ' : i ' "V JFtf.

WOJNA.
Komunikat niemiecki.
BERLIN. (BTW). Urzędowo do

noszą dnia 23 maja 1917 roku.

W soh od n i te r a s  w o ll(;
Silnym, skutecznym ogniem od

powiadaliśmy na wielu odcinkach 
na -odżywiający ogień artylerji ro
syjskiej.

2 a s ł io d a l  te r a s  s io ll(  .*
Grupa wojsk następcy tronu ks.

Ruprechta Bawarskiego.
Odparto' liczne natarcia angiel

skie pod HuUuch i Bulleconrt, które 
byty przygotowane za pomocą silne
go ognia.

Front niemieckiego następcy tronu.
Na frontach Aisne i w Szampanji 

działalność bojowa artylerji ut
rzymała się przed południem w gra
nicach umiarkowanych. Po południu 
po niespodziewanem wzmocnieniu 
ognia na przestrzeni od pla wzgórza 
pod Paissy, aź do lasu La Ville auz 
Bois, rozpoczęły się silne ataki Iran- 
cuzkie, które aź do wieczora pro 
wadzone były z wielką zaciekłością.

W zaciętej walce na błizkt dys
tans i za pomocą silnych kontrna- 
tarć utrzymały pułki bawarskie, 
hanowerskie, dolnośląskie i poznań- 
kie swe stanowiska przeciwko wie
lokrotnym szturmom i odrzuciły niep
rzyjaciela. Zacięte walki na granaty 
ręczna w poszczególnych kawałkach 
rowów trwały w ciągu nocy. Ogień 
nasz zadał znaczne straty ustępu
jącemu nieprzyjacielowi

Przez złam anie aię ataków , F ran 
cuzi p o n ieśli krw aw ą porażkę.

G rupa w ojsk generała  feldm arszałka
ks. Albrechta Wfirtemberskiege.

Na froneie lotaryńskim i w Sond 
gan przepędzono nieprzyjacielskie 
oddzisły wywiadowcze.

EXTERNUS

Corycn I M I iU a
(Fakty z niedawnej przeszłości).

“XXII.
Towarzystwo rosyjskie przebywające 

w głównym sezonie na Rivierte zostało 
wstrząśnięte niezwykłym, zamachem 
bandyckim, jakiego ofiarą padł peters
burski senator Poło vcew. Dygnitarz 
ten zamieszkujący jedną z willi w 
Monte Carlo, został pewnego wieczoru 
znaleziony be t zmysłów w gabinecie 
przyległym do sypialni, Nieład w po
koju i wybita szyba w drzwiach o- 
azklonycb, prowadzących na taras, wy
raźnie wskazywały, że z tąd ktoś przed 
niedawną chwilą uciekł. Jakoż przy
prowadzony do zmyałów senator nie 
taił, że musiał stoczyć zaciętą walką z 
młodym napastnikiem, który chciał go 
ograbić. Przybyłej policji opisał szcze
gółowo dokładny rysopis napastnika, a 
zarazem z całą pewnością wymienił je
go. nazwisko..

Był to najmłodszy z synów, b. ge
nerał-gubernatora warszawskiago, feld
marszałka Hurki. Właśnie przatł paru 
tygodniami Hurkowie opuścili Rtvierę, 
powracając do swej rezydencji w Sa- 
charowie. Pozostał tylko ich 2 0  letni 
s nałek, który miał nieco później po
dążyć za rodzicami 4)0 rodzinnych.pie-

Fronl macedoński.
Z powodu bursy i deszczu, an 

froncie macedońskim trwsla niez
naczna działalność bejowa.

Pierwssy general kwatermistrz 
r. LUDENDORFF

OfMlsji i i b i i s t s  hr. Tiszf.
BUDAPESZT, 24 maja (BTW.) -  

Węgierskie Telegraficzre biuro ko
respondencyjne donosi; Ponieważ 
cesarz i król austryjacko - węgierski 
ni^udzieli! swej zgody na projekt 
rządu w sprawie reformy ordynacji 
wyborczej, hr. Tisza zgłosił dymisję 
całego gabinetu, która została przy
jęta. Cesarz powierzył prezesowi mi 
nistrów dalsze prowadzenie spraw 
bieżących. Co się tyczy utworzenia 
nowego gabinetu, to sprawa ta, pomi
mo trwających audyencji, nie została 
dotychczas załatwiona

P n s i  aiimiecka o usląpiioiu 
br. Tiszy.

BERLIN, 24 maja (BTW.). Dzisiej
sze dzienniki poranne w ten sposób 
piszą *1 przesileniu wegierskiem:

,Voss. Z tng.'; Przypuszczają w 
Wiedniu, że w najkrótszym czasie hr. 
Tisza zastąpiony będzie przez hr. J o 
hanna Zychy'ego. Wakacują również 
na byłego miaistra rolnictwa hr. Sere 
nyi. Należał on przedtem do partji 
pracy hr, Tiszy i w przeszłym roku 
wystąpił z niej.

„Berliner Tageblatt* przypomina, że
0 ustąpieniu węgierskiego prezesa mi
nistrów mówiono już przed paru tyeo- 
dniami. Z niemieckiego punktu widze
nia trzeba przyznać, że hr Tisza przez 
cały czas trwania wojay, spędsając wie- 
Je czasu w kwaterze głównej i w Ber
linie, okazał się silną i pewną podporą 
związku Niemiec i Austro-Wegier. Na- 
leży przypuszczać, że przyjazne sto
sunki pmniędzy obu państwami aie u 
legną zmianie bez względu na to, jacy 
mężowie mogą być obecnie lub w p rzy
szłości powołani do steru rządu na 
Węgrzech.

Zwołaiie ausfrjickiej Rady pustw a
WIEDEŃ, 24 maja (BTW.) -  

Dzienniki donoszą, iż Izba panów 
zostanie zwołana na 30 b. m. na godz. 
4 po południu. Na dzień przedtem 
odbędzie się zebranie prawicy Izby 
panów.

1  sprawia odwołania neutralności.
NE W-YORK, 24 maja i(BTW.) — 

Assiociated Press* donosi z Rio de

leszy. Młodzieniaszek ów, niezwykle 
zepsuty chłopiec, znsny już i w War 
stawie z lamparciego życia, pozosta
wiony bez żadnego rygoru dał ujście 
swoim hulaszczym instynktom w takiem 
środowisku powszechnego zepsucia, ja
kim jest Riviera.

Oczywiście, że wszedł w stosunki z 
szantażystami i kokotami, a przede- 
wszystkiem począł aię namiętnie zaba
wiać przy ruletce w międzynarodowej 
szulerni Monte Carlo. Ograniczone 
środki, w jaki* zaopatrzyła swego ga- 
gatka Marja Aadrejewna, rychło się 
wyczerpały, również i kredyt, z jakiego 
korzystał obficie ą podstępnie, syna- 
lek feldmarszałka wśród dygnitarskiej 
kolcnji rosyjskiej wkrótce się urwał. 
Wówczas to rozwydrzony młodzieniec 
wpadł na pomysł ograbienia znanego 
mu dobrze senatora Pułowcew^, o k tó 
rym wiedział, że posiada znaeżną u sie
bie gotOwkę.

Ale bandycka impreza nietylko się 
nie udała, lecz co gorsza, Połowcew nie 
zawahał się wskazać policji osoby napa 
toika. Detektywi na Rivierze są bar 
dzo sprawni, nietylko więc za zbie
giem, który natychmiast z Monte Car
lo wyjechał został zarządzony pościg, 
lecz zarazem b>ły rozesłana na wszy 
stkie strony dokładne telegramy goń 
cza. Kiedy więc młody Hurko kupiw- 
,z t  bilet jechał zwykłym pierwszym 
pociągiem w stronę Paryża, jeden z 
detektywów wyprzedził go ekspresem o 
parę godzin i prosto z dworća odwiózł 
do więzienia paryskiego. > ><

Janeiro; Kongres brazylijski przy
jął wniosek prezydenta w sprawie 
odwołania oświadczenia neutralnoś
ci.

K oigns w sz ic h iiiry k iitk ł.
BERLIN, 24 maja (BTW). Berliner 

Tsgeblatt dowiaduje się, że rząd ar-

Scńttński wysłał depeszę do prezy- 
entów państw południowo i środko

wo-amerykańskich, zapraszającą ich na 
kongres wszechamerykański. Propozycję 
tę przyjęła już Brazylja, Chili, Meksyk. 
Boliwia, Kołumbja, Kmduras, Kostarl- 
ka i Haiti. Odpowiedzi odmownej do
tychczas nie otrzymano od nikogo.

Bizrobocii «  Aflfllji,
KOPENHAGA 24 maja. (BTW ) — 

Według półurzędowych wiadomości 
angielskich w bezrobociu bierze u- 
dział w całej Angjlł 68,000 robotni
ków rozmaitych gałęzi przemysłu. 
Przyczyny bezrobocia są różne; naj
ważniejsza z nich jest drożyzna środ
ków , żywnościowych. Panuje pow
szechne niezadowolenie z powodu 
powoływania do fabryk amunicji i 
wogóle fabryk państwowych robot
ników, którzy dotychczas mieli pra
wo wolnego wyboru pracy.

Ruch pokojowy «  Anglii.
LONDYN, 23 kwiet. (BTW.). Jak 

wynika z artykułu w piśmie aagielskiem 
■Nation*, urządziło w dniu 1 maja w 
Glasgow blisko 70,000 ludzi demon
stracje na rzecz pokoju. Niemal dzie
więć dziesiątych nosiło kolo y mię 
dzynarodówki Demonstranci przyjęli 
rszoiucje. w której domagają się po
koju w myśl demokratów. W innych 
większych miastach odbyły się podo
bne manifestacje.

I o w i  Ribota-
Donoszą z Paryża: Przy bardzo

licznym udziale posłów, na pierwszem 
posiedzeniu izby wniesiono około 40 
interpelacji. W odpowiedzi na liczne 
interpelacje, dotyczące ostatniej ofen
sywy, orezes ministrów Ribot powie 
dział: Łudzono się przesadnemi nadzie
jami, W wykonaniu dopuszeso się 
błędów, ale nie należy wydarzeń ani 
przesadzać, ani przekręcać.

■Śledziliśmy z nieukrywanem współ
czuciem rozwój rewolucji rosyjskiej i 
pojmujemy w zupełności te trudności, 
na które natknął sie rząd rosyjski, 
złożony z wybitnych i dzielnych mę
żów, którzy jednak otoczeni są różne- 
rai paraliżującemu czynnikami wplywo- 
wemi. Dzielni ci ludzie wyst ąpili z 
oświadczeniami, które nas zupełnie za-

Oczywiścic, że ambasada rosyjska 
natychmiast rostała o wszystkiem po
wiadomioną,chodziło tu o poważny skan
dal, którego bohaterem był syn jednego z 
najpoważniejszych dygnitarzy państwo 
wycb. Tembardziej nie dało się sp ra 
wy już ukryć i zatuszować, albowiem 
prasa nicejska a następnie i paryska 
wszystko z najdrobniejszymi szczegóła
mi rozgłosiła.

Mówiono, że car Mikołaj, jako po
tężny aljant, gotów był osobiście inter
weniować u prezydenta republiki fran
cuskiej, aby młodego przestępcę cicha
czem wyrwać z więzienia ślsdczego i 
ukryć w ambasadzie rosyjskiej. Nawet 
już wstępny krok został w tym kierun
ku uczyniony, gdy Hurkę pod pozorem 
choroby z celi śledczej przeniesiono do 
lazaretu więziennego, I rzeczywiście 
do jawnej rozprawy sądowej nigdy nie 
doszło, lecz tylko dlatego, że mi )dy 
przestępca przed rozpoczęciem procesu 
nagle życia zakończył.

Nie była tu jednak śmierć natural
na. Wyszło niebawem na jaw, że star
szy brat podsądnego, podówczas ro t
mistrz Hurko, przybywszy do Paryża 

dyskrecjonalne pozwolenie na 
widzenie się z pozostającym w szpitalu 
nieszczęśnikiem. Widzenie to, odby
wające się w cztery oczy, a trwające 
około godziny miało ten skutek, że o- 
skarżony tegoż samego dnia życie za
kończył. Nikt nie miał wątpliwości, ża 
starszy brat przekona) młodszego, iż 
musi umrzeć i ułatwił mu ten tragicz-

dowoliły, ponieważ przedewszystkiem  
zmierzają do podniesienia dyscypliny 
w armji, co jest zagadnieniem bytu dla 
narodu rosyjskiego. W piątek omawiać 
będziemy również sprawę łodzi pod
wodnych i zajmiemy się w możliwie 
krótkim czasie kwcstją żywnościową.

Wielkie wrażanie zapanowało w 
Izbie, kiedy Ribot przeczytał adreso
waną do niego depeszę rosyjskiego 
ministra spraw zagranicznych, w któ
rej m. in. powiedziano, że Rosja nie 
zapomni o Francji i że podziwu god
ne wysiłki narodu francuskiego są tym 
czynnikiem, który odciągnął masy nie
przyjacielskie na zachód i w ten spo
sób dopomógł do odbudowe sił ro
syjskich. (Ożywione oklaski). Ribot 
dodał;

■W imieniu kraju przyjmuje te wy
razy zaufania i podziękowania. Tak 
jest, idziemy ręka w rękę z wierną 
nam nadal Rosją. Nie przyjdzie tam 
nigdy do oddzielnego pokoju. Rosyjski 
minister ;.słuszuie napiętnował sofizm 
niemiecki w mylnem interpretowaniu 
formuły '■pokojowej baz aneksji i od 
szkodowań. albowiem Niemcy mają 
zamiar zatrzymać dla siebie oderwane 
od Francji niegdyś prowincje. (Okla
ski). Niymcy chciały wojny. Wina 
wojny nie jest po naszej stronie, lecz 
po tamtej. Będziemy żądać zwrotów 
Nie będą to żadne aneksje lecz opar
te na prawie i sprawiedliwości zwroty, 
które zaświadczą o barbarzyństwie, z 
jakiem traktowano zajęte tereny nasze. 
Pokój bez zwrotu szkód — tego Rosja 
nie powie. Nie będzie chodziło o od
szkodowanie wojenne, nakładanej jako 
kara. (Ożywione oklask, szczególniej 
u socjalistów).

Idzie o odpokutowanie, o dzieło 
sprawiedliwości. Cały świat stanie się 
jednym trybunałem. Jeden z jenera
łów rosyjskich słusznie wyraził się, że 
jest śmiesznością występować z pro
jektami pokoju bez zdobyczy, gdy 
Niemcy trzymają jeszcze w swych rę 
kach części Francji, Rosji, Belgji i Ser- 
bji. Demokracja rosyjska, władczyni 
losów Rosji, głośno objawiła zamiar 
prowadzenia w pełni sił wojny, nie 
będąc przytem kierowaną przez chęć 
zdobyczv, lecz walcząc tylko za wol
ność. My będziemy walczyli nadal 
nie dla zdobyczy i aneksji, lecz dla 
otrzymania z powrotem tego, co było 
nasze.

Powtarzam, że Francja nie chcę cie
miężyć żadnego narodu, nawet naro
dów wrogich, albowiem uznaje wolność 
wszystkich narodów. Musimy zatem 
zniszczyć despotyzm militarny, a w 
dniu, w którym zrozumie to naród 
niemiecki, pokój da się łatwiej osfęgaąć.

ot samosąd rodzinny, przez w ręcze
nie przywiezionej z sobą trucizny.

Był to ostatni i straszliwy cios nie- 
tvlko dla uczuć macierzyńskich, ale i 
dla szatańskiej niczem nie hamowanej 
dumy i pychy carycy Prywislinja. W 
niespełna w rok po tern wydarzeniu 
zamknął oczy dogorywający oddawna 
feldmarszałek Harko. A Marja Andre- 
jewna jeszcze kilka lat wegetowała w 
sacharowskiej rezydencji w gub. twer- 
skiej, doczekawszy się wojny japoń
skiej i początków pierwszej rewolucji 
rosyjskiej, która podminowała kilku wieko
wy carat.

Schodziła do grobu sędziwa już, za- 
pomniana przez swoją kamarylę dwor
ską eka-caryca Prywislinja niewątpli
wie bez świadomości, że na potężnym  
gmachu państwowym tyranji i przemo
cy ukazują się coraz znamienniej Baltaza- 
rowe głoski, zbliżającego się z każdym 
nieomal rokiem rozkładu i runięcia w 
bezpowrotną przepaść.

Oczywiście, że w męczeńskich dzie
jach Polski, ten kilkunastoletni okrea 
straszliwych drakońskich rządów satra
py carskiego Hurki, będzie zawsze 
wspominany, |ako epoka faktycznego 
władztwa nienawidzącej wszystkiego, co 
polskie, carycy prywislinja.

K O N I E C .
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Wielka Kwesta 
Ogólno-Krajowa

w pow. będzińskim
W* or*m roku ubiegłego, Rada 

Główna Opiekuńcza w W arszawie po
stanowiła urządzić w całym kraju od 
dnia 3 do 10 csarw ca 1917 roku o- 
gólno-krajową kwestę p, t. .R atujcie 
dzieci*, na rzecz ochronek, żłobków, 
domów zdrowia i różnych instytucji, 
opukujących się dziećmi w miastach i. 
m iasteczkach.

W myśl odezwy, wydanej przez 
R. G. O., Rada Opiekuńcza pow. Bą- 
dzińtkiego uchwaliła na ostatnim ze
braniu utworzyć specjalną komisją 
zwaną „K-ms.ją powiatową Wielkiej 
Kwesty Ogólno Krajowej*. Do komisji 
t*j, prócz członków zarządu Rady, 
uchwalono powołać osoby, znane na 
polu pracy społecznej.

W ubiegły wtorek w lokalu R. P. O ' 
przy ul. Małachowskiego Nr. 11 w 
Sosnowca odbyło się posiedzenie o r
ganizacyjne Komisji Powiatowej. O- 
brady zagai! zastępca przew odniczące
go p. J .u u sz  Borowski. Porządek 
dzienny posiedzenia obejmował nastę
pujące punkty: ustalenie składu K o
misji Powiatowej W. K. O. K.; wybói 
przewodniczącego, sekretarza i skarb
nika, zatw ierdzenie regulaminu dla 
Komisji Miejscowych; spraw ozdanie z 
prac przygotowanych oraz program 
Kwesty w poszczególnych miejscowo
ściach; ustalenie składu osobistsgo 
Podkom sji Odczytowej; ustalenie sk ła 
du osobistego Podkomisji Ofiar i wnio
ski członków,

Dd składu Komisji Powiatowej W. 
K. O. K. wszedł przedewszystkiem  
zarząd Rady Powiatowej Opiekuńczej 
w osobach pp.: Stanisław a Szymań 
skiego, Janusza Borowskiego, dr. S te 
fana Falkowskiego i Stefana W ar
choła oraz przedstawiciele Rad M itj- 
scowyeh Opiekuńczych:

Z Zawiercia '— ks. M. Zientara, 
dr. B zemński, in i. Michał Terech:

Z Będzina — Stefan .Zdzitowiecki, 
Jan ina  Kwiecieniowa, W anda Warcho- 
łowa, dr. W ładysław W ierzbowski, ks. 
kanonik Br. Piasecki, dyr. Edw ard 
W inkler, Marjao Kępiński;

Z Grodźca — ks. Lucjan Tomasik, 
Stanisław Raźniewski, Paulina Kolbo- . 
wa, ks. Henryk Bogacki, Stanisław • 
M orek; |

Z Mijaczowa — Edw ard Strauch, 
ks. M arceli Jezierski, Stanisław 
B auerertz.

Z Czeladzi — dr. Zygmunt K otar 
aki, Władysław Turkowski, Tymienie
cki, Grzegorz Sadowski.

Z Rogoźnika — ks. Leon Oicza- 
kowski, Jan  Kubański, Jan  Węgris.

Z Sarnowa — Czesław Nowacki, 
Paweł G erard, A leksander Zychiewicz, 
Roman Maliszewski, Bolesław Nowacki,

Z Kotiegłów — ks. Bolesław Pień
kowski, Bronisław Juraszyński.

Z Koziegiówek — ks. Teodor U r
bański, Antoni Bętkowski, Franciszek 
Cesarz, Stefan Stoniński.

Z Poręby — ks. W incenty Piątkie- 
wicz, W ładysław Kałuża.

Z Poraja — Paweł Langer, E. Hel- 
czyński.

Z Siewierza — ks. Tomasz Wąsik,
R. Ruszewski.

Z Ząbkowic — Józef Jaw orski i 
Ludwik Dzięciołowski.

Z Targoszyc — ks. Maciej Gajos, 
Stanisław Krzysztofik, M&ksymiljan 
Pitas.

Z Sączowa — ks.J kanonik S tani
sław Seńko.

Ze Strzyżowie — ks. Adam Iw iń
ski, Stanisław Grabiański, Lucjan Swu- 
liński, F ranciszek Flak,

Z Wojkowic Kościelnych — ks. Jó- 
se f Sokołowski, Feliks G łaiew ski.

Z Mrzygłoda — ks. Józef Koci
szewski, Adam Grabiański.

Z Łaz — Ludwik Wyganowski, ks. 
Antoni Wenikajtys.

Z Sosnowca — M arja Falkowska, 
W iktor Strzeszew ski, Jan ina Janiszew 
ska, Jadwiga W aśniewska.

Na przewodniczącego Komisji Po
wiatowej W. K. O. K. powołano człon
ka zarządu Rady Powiatowej Opie
kuńczej, in i. Stefana Warchoła, na 
skarbnika p. Jadwigę W aśniewską, na 
sekretarza p. M arję Falkowską.

Po zatw ierdzeniu regulaminu Komisji 
Miejscowych, które organizują się w 
całym pow. będzińskim przy R. M. O,, 
przedstaw iciele poszczególnych Rad 
podali do wiadomości spraw ozdanie z 
prac przygotowawczych w tychże Ko
misjach. Urozmaicony i bogaty prog
ram kwesty przygotowuje między in 
nymi Będzin, gdzie 2 czerwca odbę
dzie się sprzedaż nalepek, 3 lub 10 go 
sprzedaż znaczka, 5 czerwca p rzed
stawienie p. t. „Dzieci dla ddeci" , 10 
czerwca loterja fantowa z popisem 
gimnastycznym, posatem  wygłoszone zo
staną odczyty i odbędzie się kwesta 
na listy.

Komisja Powiatowa W. K. O. K. 
podzieliła się, tak jak w roku zeszłym 
na dwie podkomisje: ofiar i odczytów.

Podkomisja ofiar i komisje M iejsco
we powołają i zorganizują odpow ied
nią ilość kwestarzy, kierując się przy- 
tem nabytym w roku ubiegłym do
świadczeniem. K w estarze zaopatrzeni 
zostaną w odpowiednie oznaki-medale, 
listy imienne do zbierania większych 
ofiar i woreczki do zbierania datków 
pom&iejszych. W szystkie zabrane pie
niądze przekazane będą Komisji P o 
wiatowej W. K. O. K., która le p rzed  
dniem 1 lipca 1917 r. p rzesila  do R. 
G. O. w W arszawie.

Podkomisja odczytowa, działająca w 
cbrębie całego pow. będzińskiego, or
ganizować będzie odczyty w miastach, 
m iasteczkach i wsiach, zajmując się je
dnocześnie doborem  odpowiednich p re 
legentów. W zor^ odtzytów będą do
starczane przez R. G. O. Jsknsjszer- 
ezy udział duchowieństwa, nsuczycieii 
i osób z historją Polski obeznanych, 
jako prelegentów, jest bardzo pożąda
ny. Przed odczytem prelegent winien 
obznajmić słuchaczy ze sposobem zu
żytkowania zebranych w roku zeszłym 
sum z kwesty „Ratujcie dzieci". W stęp 
na odczyty będzie bezpłatny.

Uchwalono skład osobisty podkomi
sji ofiar, do której weszły pp.: Jadwiga 
W aśniewska, Pśirazlowa, M arja Falkow
ska, Telakowska z prawem  kootacji no
wych członków z grona wy b tnych dzia
łaczy miejscowych.

Powołano też Podkomisję odczytową 
do której weszli pp.: Jsn ina  Janiszew 
ska, Edw ard W inkler, W iktor S trze- 
szew tki i Stanisław P/odowaki — z p ra 
wem kooptacii.

Na tem obrady zakończono. Pol.

Dotychczas wydano 10025 pudów, po
zostało do wydania pg. zapisów jeszcze 
16153 pudy. Komisja zasiewów zawia
damia zatem zainteresowanych, żc gdy 
tylko uzyska ziemniaki, o dniu wyda
wania ich nastąpią natychmiast zawia
domienia w pismach, wszelkie więc pod 
adresem  Komisji pretensjegi upomina
nia się są bezcelowe".

— Wystawa szkoły, Dzisiaj zo
stała otw arta wystawa rysunków i ro 
bót uczennic szkoły żeńskiej p. J . Si- 
wikowej. Jednocześnie urządzonym  
jest bazar robót, z którego dochód 
przeznaczony jest całkowicie na kolo- 
nje letnie dla niezamożnych uczennic 
szkoły. W ystawa i bazar trw ają 3 dni, 
a mianowicie da. 25. 26 i 27 m aja i 
o tw arte są od godz. 10-ej do 7-ej po 
południu. W stęp na wystawę bez
płatny,

— S. W. P. W sobotę dnia 26 b. 
m. o godz. 7 i pół wieczorem w lokalu 
przy ul. Małachowskiego Nr. 11 odbę
dzie się ogólne zebranie Sekcji W za
jemnej Pomócy.

— „Z uchy" z a p ra sz a ją . Miłe zu 
chy — harcerze szkół ludowych dru-

j żyny, im. H. Dąbrowskiego zapraszają 
wszystkich na przedstaw ienie sztuki 
narodowej „Książe Radziwił, Panie 
K ochanku”, która będzie odegraną 
przez zespół p. Bernatow icza w sobo
tę 26 b. m. o godz.

Czysty zysk przeznaczony zostaje 
na opędzenie biedy harcerskiej.

— B ilety  k o le jow e obecnie wa
żne tylko na te pociągi, k tóre odcho
dzą tegoż dnia. W yjątkowo tylko, w 
razie opóźnienia się pociągu, można 
wyjechać za wykupionym biletem na
zajutrz. Rozporządzenie to obowiązuje 
od dnia 1 maja r. b.

— Z Komjsji zasiewów otrzym u
jemy komunikat tej treści: „Z Komisji 
zasiewów przy Radzie Miejscowej O- 
piekuńczej. W ydawanie ziemniaków, 
osobom, które zapisały się do dnia 5 
b.' m., dotychczas nie może być wzno
wione, gdvż starania Komisji o uzyska
nie nowych transportów  od władz oku 
pacyjnych, lub nabycia ich z wolnej rę 
ki, jak dotąd nie dają pożądanych re- 
zuitatów. Do dnia 5 b. m. zapisało się 
na ziemniaki 2714 osób na ogólną licz
bę 26178 pudów. Nadeszłe transporty 
rozdzielono w ten sposób, iż wszyst
kim zgłaszającym się zapisanym w yda
no pierwszy raz po 3 pudy maksymal
nie. bez względu na zamówioną ilość 
na kwicie; w ostatnich zas dniach za
częto wydawać powtórnie także do w y
sokości 3 pudów oa te same kwity.

Z T E A T R U .
D ziiisj więc po raz ostatni wystę

pnie w T eatrze Zimowym znakomita 
artystka M ary M rozińska w arcyw eso
łej farsie „Jak  się  podobać mężowi*. 
Należy przypuszczać, źe kto się chce 
szczerze rozweselić podąży na dzisiej
sze przedstaw ienie.

Znany kierownik sceny p. W łady
sław B e r n a t o w i c z ,  zjednoczyw-j 
szy wszystkie miejscowe siły artysty
czne, wystawia w sali teatru  zimowego 
w sobotę dnia 26 b. m. na dochód dru
żyny Z. H. P. szkół ludowych im. H. 
Dąbrowskiego 3 akt. komedję kontu
szową p. t. „K uążę R adziw iłł"— panie 
kochanicu Kraszewskiego. W niedzielę 
27 b. m. o godz. 4 popoł. głośny 5 akt. 
dram at historyczno m ieszczański p. t. 
„Jan  Kilińiki" — szewc warszawski, 
tegoż dnia wieczorem o godz. 8 .R o 
syjscy Łapownicy” sztuka w 5 aktach 
w poniedziałek 28 b. m. o godz. 4 ej 
popoł. „Szpieg" 3 akt. dram at history
ce no-narodowy, wieczorem „Los się 
rnśsi" dram at w 4 aktach miejscowej 
aotorki H. Plawner, dochód z p rzed 
stawienia autorka przeznacza na bied
ne rodziny. Udział w przedstaw ieniach 
przy jmują pp.: Orłowska, W alewska, 
Lewicka, Adamowicz, Gloger, B ernato
wicz, Jędrzejkiew icz, Pillich, Nowicki i 
inni. Bilety wcześniej nabywać można 
w księgarni „W iedza".

Z ffodciM ’
+  Dowóz produktów na targ śro 

dowy był niewielki. W obec zniesienia 
waluty rosyjskiej ceny niezmiernie p o d 
skoczyły. Żądano za jajko 25—26 fe- 
nigów, za Kosę roczną 80 marek, trzy 
letnią 170—180 marek, za prosię małe 
50 marek, świnię prośną 540 marek, za 
krowę 9 0 0 'm arek, gęś 28 m arek, k ró 
liki po 10 marek sztuka.

Zjazd przemysłowców 
budowlanych.

Na odbywający się w W ar
szawie zjazd przemysłowców budowla
nych p rzyb tło  z górą 500 osób, 
z pośród, nich zaś sporo zawodow
ców z poza W arszawy, co świad
czy, że zjazd zainteresował sze
roko koła budowlane w kraju. J . E, 
Arcybiskup warszawski na skutek ode
zwy komitetu zjazdu wydelegował ks. 
k tnom ka Siewruka i ks. Redaktora 
Fajęcktego do wzięcia udziału w zja
ździe i zdania spraw y na piśmie z 
przebiegu obrad. Komitet przywiązuje 
wielką wagę do licznego udziału du 
chowieństwa przedewszystkiem  ze 
względu na szereg referatów, zw iąza
nych ze spraw ą odbudowy świątyń, o* 
raz  ogólnej akcji odbudowy kraju, w 
czem duchowieństwo może bardzo po
ważnie współdziałać. Komitet zjazdu 
przeprow adza ankietę, m ającą na celu 
zebranie danych statystycznych co do 
pracowników budowlanych oraz co do 
przedsiębiorstw  budowlanych w kraju, 
Dane powyższe, które są zbierane ne 
zieździe przy pomocy dwu kwestjonar- 
juszów, mogą dać senne wskazówki 
co do przyszłej akcji odbudowy kraju. 
Zamierzonej wystawy ‘„budowlanej, wo
bec szeregu trudności, k tóre się przy 
organizacji nasunęły zaniechano.

Z powodu zjazdu polskich przemysłow
ców budowlanych zabrał głos specjalny 
organ niemiecki „Der W iederausbau”, 
który w artykule „Bauten ic Kóaigreich 
Poien" pisze:

„Przemysłowi budowlanemu niem ie
ckiemu nadarza się dobra okazja współ
działać użytecznie w Polsce, gdyż acz
kolwiek inżynierowie polscy dostarczą 
głównych sił do wypracowania i nad
zoru nad robotami budowlanemi, lecz 
zwrócona bądzie uwaga i na inżynie
rów niemieckich, których wykształce
nie i praktyka życiowa nadaje się wy
śmienicie do tych robót. Inżynierowi o 
niemieccy z wyźszem wykształceniem 
będą mieli w najbliższych latach duże 
pole do działania w Królestwie Pol- 
skiem, specjalnie w zarządzie krajem, 
bez względu na to, czy dotychczasowy 
czysto niemiecki zarząd cywilny przęj- 
dzie stopniowo w ręce polskiego za
rządu królewskiego, czy też  inne koła 
kierownicze utworzone zostaną. Dla 
wykonania dużych robót betonowych i 
z żelaza, a wszczególności dla robót 
ziemnych, zakrojonych na dużą miarę, 
istnieje mało firm polskich. Nu tem 
polu dużą działalność rozw inąć mogą 
niemieckie firmy przem ysłow o-budo
wlane. Konieczna jest jednak znajo
mość jężyka miejscowego. Radzimy 
więc, by nasi młodzi inżynierowie i 
technicy uczyli się języka polskiego” .

i r Zarząd Stovirzysziila Właścieiill liiru e lo io śe l
m . S osnow ca

Nabył od władz okupacyjnych podatki skarbowe za 
lata 1913, 14 i 15, składając jednocześnie kaucje w
papierach procentowych, gwarantujących terminową wpłatę 
należności.

W obec tego Zarząd zw raca się do wszystkich pp właścicieli nie
ruchomości, aby we własnym interesie bez najmniejszej zwłoki wpłacali 
zaraz po otrzymaniu wezwania w 1-ej Kasie Poż.-Oszczędnościowej ulica 
Małachowskiego Nr. 11. g

d godr. 9 do 1 w południe — przypadającą ulgową należność. J i

K I N O - T E A T R Sensacja. Od 22-go m a ja . S en sac ja .

Z a c i s z e ”  Między godziną w pół do jedenastej a jedenastą wieczorem
I dtl^żlci aż R.H11I1 pypśnsp ll w v lrn n an v  n rsa ?  aeli/oł aut rA louisIzioiCa T oaten oaz k  \Y/ ao lsok  ftlAnrMimU

W ejście od ul. Dęblińskiej.
dramat duński w 8-miu częściach wykonany przez najwybitniejszych artystów Królewskiego Teatru w Kopencbadze W rolach głównych

C A R E N A  i N I L S  C H R I S A N D E R  
Szczegqly w programach. I)wa seanse dziennie I-szy 6 m. 80, Il-gi o 9-ej. ; 883
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Szczepienie ospy ochronne].
1)
2] 
3)

•)

b)

W czaaie od 30 Maja do 23 Csarwca r. b, odbędzie się w Soaoowicacb 
ogólna azczepieoie ospy według niżej pomieacczonego planu,

Do azczepienia winny atawić się następujące oaoby : 
wazyatkie dzieci urodzone w roku 1916, 
wazyatkie dzieci urodzone w roku 1917,
wazyatkie oaoby, które były azczepione bez skutku w okreaie 4-cb 
oatatnieb lat.
Zwolnieniu od azczepienia oapy podlegają tylko te oaoby, które 
udowodnią zaświadczeniem lekarakiem w paazporcie, lub poaiadające 
odpowiednia zaświadczenie, zawierające nazwiako i miejace zamieazka- 
nia azczepionego, te  obowiązkowi azczepienia oapy uczynili zadość, 
mogący udowodnić zaświadczeniem lekarskifctn, ie  azczepienia oapy 
przedstawia niebezpieczeństwo ich tyciu i zdrowiu.
Oaoby, podlegające azczepieniu oapy obowiązane aą zgloaić aią w ozna
czonej godzinie w lokalu na  ten cel przeznaczonym dla okręgu ko 
młsarjatu, który zamieazkują. Oaoby, którym oapa zaazcz epiona, winny 
zgłoaić aią w tym ta aamym lokalu, gdzie im ospę szczepiono, i w ozna
czonym terminie dla oględzin i prze data wić awój paszport, je teli tako
wy posiadają, jak równiet kartkę z numerem porządkowym, która im 
przed azczepieniem wręczoną zoataia.
Właściciele domów i zarządzający nimi osobiście odpowiadają za
to, aby wazyacy zamieszkali w domu poddali aie azczepieniu oapy — 
ich obowiązkiem jeat zmuaić wszystkich do stawienia aię w oznaczonym 
terminie w lokalu dla azczepienia wyznaczonym i podać odpowiednim 
komiaarjatom nazwiaka tych, którzy polecenia nie apełnią i azczepieniu 
aię nie poddadzą.

Szczepienie ospy załatwia się bezpłatnie.
Zwracam uwagę na te, źe osoby, którym w roku zeszłym z jakich 

kolwiekbądź względów ospy nie zaszczepiono, mają obecnie możność to 
naprawić i  że ci, którzy od szczepienia się usuną, karani będą pienięż
nie do 3000 marek, albo czteromiesięcznem więzieniem.

Właściciele i rządcy domów, którzy nie zastoaują aię do powytazego 
rozporządzenia, karani będą grzywną do 500 marek, albo te t  aześciotygodnio 
wym areaztem.

Ospę azczepić będzie lekarz miejski Dr. Ensym ont.
P lan  azezep ian ia  ospy .

Termin szczepienia Termin oględzin Lokal
31 maja i 1 czerwca, 8 i 9 czerwca ul. Modrzejowaka 2, 
5 i 6 czerwca, 14 i 15 ceerivca dom Weinreba I piętro, 
11 i 12 czerwce, 18 i 19 czerwca w 3 komisarjacie ul Orla.
20 i. 21 czerwca, 25, 26, 27, 28 w IV komisarjacie ul.Wawel,
22 i 23 czerwca, 3 i 4 lipca ul. Katarzyny.

Na mieszkańców
I Komiserjatu ,
II
III
IV
V
VI i VII komiaarjat 30 maja, 14 » 15 czerwca ul. Modrzejowaka 2, dom

Weinreba I piętro. 
Szczepienia i oględziny odbywać aię będą od godziny 7 — 19-ej wiecz. 

w dniach wyżej przytoczonych.
Od godz. 5 ej w dniach azczepienia zapisyweć aię będzie mających aię 

szczepić do wykazów i wydawać im kartki porządkowe. Każdy poddający aię 
a rc '»pieniu muai bvć zapisany do Wykazu i otrzymać kartkę porządkową. 
SOSNOWIEC, dnia 22 maja '917 r, 

m i  Nadburmistrz K i i n z e r .

B E R L I Ń S K I E
TOWARZYSTWO UBEZPIECZEŃ

założone w r. 1812.

Oddział Warszawski, W ierzbw a n,
rozpocząwszy działalność 1 stycznia 1917 

p o s t u k u j *

sdoinycb Inspektorów, Agentów i Akwizytorów.

i ) M U C H Y ”
Najlepiej prenumerować wprost z Redakcji WARSZAWA,

HOŻA 36
Kwartalnie Rb. 2 wraz z przesyłką. Wielkanocne .Muchy* bardzo 
— — — — wesołe — — — —

538

Jist do sprzidaiii kilki pudći

sta ry ch  gazet
po przystępnej cenie. 901 

Wiadomość w „KURJERZE.

K U R J E R

ŚW IĄTECZNY
— ILUSTROWANY TYGODNIK — 
MUMORYSTYCZNO-SATYRYCZNY

54-ty Rok
W YD A W N ICTW A

PRENUMERATA Mk. 5
k w .r l . ln l s  a  s r . e s .  p o cz to w y .

REDAKCJA i ADMINISTRACJA 
W A R SZA W A

_  ul Nowy Ś w iat Ni 27. — — —

t
DRUKARNIA

„KUHJERA ZAGŁĘBIA”
UL. DĘBLIŚSKA M 7.

W Y K O N Y W A .
D zie ła , G a ze ty , B ro sz u ry , D y p lo m y , f ik c je , 
Z a w ia d o m ie n ia  ś lu b n e , K a rty  w iz y to w e , 
L is ty  ż a ło b n e . S p ra w o z d a n ia , T a b e le , 
B la n k ie ty , K o p e rty , R a c h u n k i, A fisze itp .

Potrzebni
zaraz 2-aj zdolni czeladnicy krawieccy. F. Ga

Wyplutą Wygmugcb gwarantuj*

C iągnienie nieodw ołalnie 7 i 9 
czerw ca 1917, r .

W sk aźn ik  s z c z ę ś c ia .
W rozpoczynającej się 349 ej Ham- 

burskiej Loterii Paóetwowej
może każdy małym wydatkiem dojść do dobrebytu.<
Ze 100,000 do ciągnienia przeznaczonych lo
sów 56o2o, a zatem więcej niż połowa na 
pewno wygrywa. Na jeden kis można wy

grać w szczęśliwym wypadku

Jeden milion morek
względnie

Marek 900,000 Marek 850,000
890.000 • 840,000
880.000 830,000
870.000 820,000
860.000 810,000 

Loterja specjalnie poleca premje i główne 
wygrane Marek 500,000, 300,000. 200,000 
zOOOOO, jak również większą liczbę wygra
nych po Mk. 90,000, 80,000, 70,000, 60,000, 
50,000, 40,000, 30,000, 20,000 i t. d. Ogólna 
suma wygranych, które będą wylosowane

w 7 u ciągnieniach, wynosi

Irzym śeii milionów 731,000 l a r i k
Urzędowa cena oryginalnych losów do 

pierwszego losowania wynosi 907

k  2 ,50M aren j,25
za 1/8 losu za 1/4 losu

M k .  5 za 1/2 loau. M k .  10 zal/1 oa,
Ze względu na mały wydatek i nadzwyczaj 
korzystne warunki wygranej każdy powinien 
sobie zapewnić udział przez nadesłanię pie
niędzy orzekazem pocztowym. Żądaną część 

losu można zaznaczyć na odcinku 
przekazowym.

Szczegółowa lista wygranych i następ
nych ciągnień, które są uwidocznione w u- 
rzędowym planie załączają się do każdego 
losu i mogą być na życzenie uprzednio wy
słane gratis i franco.

Urzędową tabelę wygranych wysyła się 
natychmiast po ciągnieniu.
Niezwłoczne wypłacanie wygra
nych pieniędzy pod gwarancją 

państwową.
Wskutek mającego nastąpić wkrótce 

ciągnienia należy zamówienia posyłać na
tychmiast nie później jednak jak do

6 C zerw ca
do A ugusta  Klein

Urzędowo Koncesjonowana Głowna Kolekta 
Hamburg 36 Biischstr 7. AK

lY-te sprawozdanie kasową
Wydziału im. H. Sienkiewicza dla dobr. opodatkowania się pod haałei 

„RATUJCIE DZIECI" przy R. M. O. za miesiąc kwiecień r. b. 
Zebrano x zadeklarowanych miesięcznych składek :

DZnSLNICi

łl
II iIII J

IV Puakt I-azy 
IV Puakt Il-gi 
1T Punkt UI-ci 
IV P nikt IV-ty 
IV Punkt V-ty

Śródmieściu

pa lewym brzegu 

rzeki Przemiły

V 1Yl |  Stery Sosnowiec

I S ! fw i ;
IX Ostra fiórka
X Walcownia Milowicu
XI Pabryka Huldczjńskięge
XII Kolenje Pitznera
XIII Kop. .Milowiee*
XIV Radocha
XV Modrzsjów
XVI Ogólna

DATKI NADZWYCZAJNE 
Orzfdniey Tow. „Hr. Renard*
Dr. A Suchodolski
Pan A Szuligewski (zebrana w kółku zsa- 

jamych)

CZOŁOWY DZIELNICOWY
P. Wawrzyóczsk 
,  Inż Wencel 
.  P Kucharski

,  liż  Ksleóski 
„ Inż Oz Tomsłski 
» A Rowiński 
» Inż Porczyński 
.  Inż A Michael

„ A Zawadzki 
. i  Wróblewski
„ R Skorupa 
„ J Banasik
.  R Wójcik 
.  Michałowski 
„ Patello 
.  Z Lubiński 
„ Nawrocki 
„ Kołakowski 
,  Inż A Michael 
« Inż Wencel

M A R I I
99,98 
41,2«
54,00

85,50 
116,64 
157,73 

nic nie wpłacono 
■ic nie wpłacono

nic nie wpłacano
65 95
13,43 

nic nie wpłacone
42,71 
45,29 
44.05 

114,19 
nie nie wpłacano 

3»,»7 
sic nie wpłsreao 

242,98

10.88
21,60

45.00

954

R A Z U  1 ,2 5 1 0 7 .

Sekreter* R Siennicki. Przewodniczący Br. PmrtowsJn.

Redaktor odpowtedsletoy JOZIF OSKOLSKL Wydewe* ANTONI MAZURKIEWICZ. Drukarnia „KURJIRA „ZAGŁĘBIA" ul. Dęblińska Itr. T,
Za p**w*I«ui«ai Cttununr NiamtoofcajU


